

1. परीक्षा का नाम:- समूह-5 2020
 2. विषय/प्रश्न-पत्र:- सामान्य विज्ञान
 3. रोल नं. प्रा. लिफाफा का क्रमांक:- 480984
 4. आपात्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 04
 5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 08/04/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	06/01/2021 9-11 am	18	Which of the following group transducers?	Producers	No Change	
2	06/01/2021 9-11 am	19	Fertilizers are applied to ----- nitrogen fixation.	Industrial	Question cancelled (प्रश्न की संरचना एवं अनुवाद गलत है)	
3	06/01/2021 9-11 am	20	A body is falling from a height h_1 . After it has fallen a height h_2 , it will possess:	Half Kinetic and Half Potential Energy	Question cancelled (प्रश्न की संरचना गलत है)	
4	12/01/2021 3-5 pm	21	Mass of 6.023×10^{22} molecules ----- g.	Ans 4.4	No Change	
5						

5/25

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम:- Group 5, 2020-2021
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- General Maths
3. टैम्पर प्रफ लिफाफा का क्रमांक:- 480985
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 04
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 8/4/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	30/12/20 3 to 5	17	Evaluate the integral... rule	6	No change	
2	04/01/21 3 to 5	24	The sum of ... third number is	72	Cancelled No option is correct	
3	06/01/21 9 to 11	16	The diameter of ... revolutions	5.02 m	No change	
4	06/01/21 9 to 11	17	If $ x \geq 1$, ... the value of k is	$\tan^{-1} x$	No change	
5						

- 918
1. परीक्षा का नाम:- Group 5, 2020-21
 2. विषय/प्रश्न-पत्र:- G.K.
 3. टेम्पर पृष्ठ लिफाफा का क्रमांक:- 480987
 4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 06
 5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 8/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	6/1/21 9-11	1	Madhya Pradesh ... 2020	46	No Change	
2	6/1/21 9-11	2	Pachmarhi ... in which district	Hoshangabad	No Change	
3	6/1/21 9-11	4	the famous ... devoted to ...	Nataraj	No Change	
4	9/1/21 3-5	5	The chausath ... Madhya Pradesh	Morena	No Change	
5	12/1/21 9-11	2	Where is the ... situated	Bhopal	No Change	

1. परीक्षा का नाम:- Group 5, 2020-21
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- G.K.
3. टैम्पर एफ लिफाफा का क्रमांक:- 480987
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 06
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 8/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
6	13/1/21 9-11	4	Who was the ...	Madhye Padeh Uma Bhantri	No Change	
2						
3						
4						
5						

टीप:- अभ्यर्थियों से प्राप्त अभ्यावेदनों पर विषय/विशेषज्ञों द्वारा उत्तरों में परिवर्तन या निरस्त किये गये प्रश्नों पर अपना मत, प्रविष्टि, साक्ष्य अनिवार्य रूप से संलग्न की जाना है।

826

1. परीक्षा का नाम:- Group 5 2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- ECC Technician
3. टैम्पर प्रफ लिफाफा का क्रमांक:- 480988
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 03
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 7/4/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	29/12/2020 15 to 17	Q. 33	The pericardium is comprised of how many layers.	A ₂ - 3.	A ₁ - 2 layers. (Option changed)	①
2	29/12/2020 15 to 17	Q. 50	80 yr. male with nothing in post medical history. Looking at the ECG report the underlying condition is	A ₃ - Myocardial infarction	A ₂ - Junctional rhythm (Option changed)	②
3						
4	29/12/2020 15 to 17	Q. 97	Sympathetic nerves are derived from _____ to _____ thoracic segment of spinal cord.	A ₃ - fifth-seventh	The question is incomplete. (No answer is correct) (Cancel question)	
5						

88

1. परीक्षा का नाम- XRay Tech Group V
2. विषय/प्रश्न-पत्र- XRay Technician
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक- 480981
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या- 5
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक- 8/04/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिट प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिट उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	4/01/21 (3 to 5 pm)	29	Cell membrane is which is following -	Semi permeable	Semi permeable	No Change
2	4/01/21 (3 to 5 pm)	58	-- with Human tissue	Ionisation	Ionisation	No Change
3	4/01/21 (3 to 5 pm)	59	what is an annual -- -- half life of	50 m Sv	50 m Sv	No Change
4	4/01/21 (3 to 5 pm)	92	what does direct decubitate mean	Lateral	Lateral	No Change
5	4/01/21 (3 to 5 pm)	95	The most leadw - -- in cell cycle is	2 m	Question Cancelled	Multiple option

9/30

1. परीक्षा का नाम:- Group 5
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- ज्ञान स्पष्टीकरण
3. टैम्पर प्रफ. लिफाफा का क्रमांक:- 480980
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 01
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 8.4.21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	सलग्न साक्ष्य
1	30/12/2020 15 till 17 (3P to 5PM)	26	The right of work - - - - -	A 2 - 2	Cancelled and wrong translation.	
2						
3						
4						
5						

1. परीक्षा का नाम-- GROUP 5 - STAFF NURSE 2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र-- ENGLISH
3. टैम्पर एफ लिफाफा का क्रमांक-- 480979
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या-- 02
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक-- 7/4/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	6/01/2021 9-11 AM	13	IDENTIFY incorrect sentence 'It is glory of God'	We got out of the swimming pool and dried us. (3)	NO change (ANS: 3)	-
2	12/01/2021 15 to 17	11	Correct sequence of sentence 'A memorandum The Crown of Police'	The Taj. - M A Masina. - L (1) The Kame. - O The Mast --- N (ANS: 1)	NO change	-
3						
4						
5						

832

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम- समूह - 5 स्टाफ नर्स, लैब, टेक्नीशियन, फार्मासिप्ट ग्रेड - 2 स्टीवर्ड व अन्य पदों की भर्ती परीक्षा 2021
2. विषय/प्रश्न-पत्र- सामान्य हिन्दी
3. टैम्पर प्रफ लिफाफा का क्रमांक- 480978
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या- 04
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक- 7-4-2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	28/12/20 9 से 11	06	शेखरकित नाक्यांश के लिए एक शब्द का चयन कीजिए माल अ भीतरी भाग 9 इत ही खूबपुरा दिखाई देता है	A 2 - अंतपुर	A 2 अंतपुर ✓ No Change	संलग्न (02) A
2	04/01/21 15 से 17	08	जोहि गिरी चला देस दुर्गता चलेउ सो गा पाताल बुदेता ॥ जिनि जग्ग्य खुपति करवाना । एहि जगति चलेउ खुमाना ॥ दुपयुंन पल में प्रयुक्त छंद है	A 4 - चौपाई	A 4 चौपाई ✓ No Change	संलग्न (02) B
3	04/01/21 15 से 17	09	माली पौधों के पानी देता है * वाक्य का कर्त्तव्य कर्त्तमान काल में रूप होगा ?	A 1 माली पौधों के पानी देता होगा	A 1 माली पौधों के पानी देता होगा ✓ No Change	संलग्न (02) C
4	10/01/21 15 से 17	07	'खानपान' शब्द में खान का प्रत्यय प्रयुक्त हुआ है	A 3 अन	A 3 अन ✓ No Change	संलग्न (02) D
5						

1. परीक्षा का नाम:- Group - V
 2. विषय/प्रश्न-पत्र:- AVFo. (Vety. science)
 3. टैम्पर प्रफ लिफाफा का क्रमांक:- 480973
 4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 37
 5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 6/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	06/01/21 9-11	26	which of the following skeleton	A2 - Renux	✓ No change	Anex-1
2	06/01/21 9-11	27	which of the following bones of limbs	A4 - Appendicular	✓ No change	Anex-2
3	06/01/21 9-11	30	split heart observed	A4 - Bitch	✓ No change	Anex-3
4	06/01/21 9-11	33	which of the following split Teneae solium	A2 - Pig	✓ No change	Anex-4
5	06/01/21 9-11	35	In Baetena located in	A3 - cytoplasm	cancel - due to multiple answers	Anex-5

837

1. परीक्षा का नाम:- Group - V
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- A.V.F.O. Veterinary Science
3. टैगपर एफ लिफाफा का क्रमांक:- 486973
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 37
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 6-4-21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	06/01/21 9-11	36	Which of the following does not ----- negri bodies	A1 - Rabies	<input checked="" type="checkbox"/> No change	Annex-6
2	06/01/21 9-11	38	Which of the following ----- virus	A2 - contains both DNA & RNA.	<input checked="" type="checkbox"/> No change	Annex-7
3	06/01/21 9-11	39	Local death of cells ----- K/a	A2 - Necrosis.	<input checked="" type="checkbox"/> No change	Annex-8
4	06/01/21 9-11	45	Canine tooth of horse ----- K/a	A3 - Tush.	<input checked="" type="checkbox"/> No change	Annex-9
5	06/01/21 9-11	46	The Hydro alcoholic ----- are called	A3 - elixirs	<input checked="" type="checkbox"/> No change	Annex-10

1. परीक्षा का नाम-- Group - 2
2. विषय/प्रश्न-पत्र-- A.V.F.O. Veterinary Science
3. टेम्पल एफ. लिफाफा का क्रमांक-- 480973
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या-- 37
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक-- 6-4-21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	06/01/21 9-11	47	which of the following peptic ulcer	A3- omiprazole	cancelled - due to multiple answers	Annex-11
2	06/01/21 9-11	48	which of the following penicillin	A3- Benzathine	No change.	-
3	06/01/21 9-11	53	which of the following social change	A1- Artificial insensitization	No change.	-
4	06/01/21 9-11	54	which two of the following --- Broiler chicken	A2- methionine & lysine	No change	Annex-12
5	06/01/21 9-11	55 Max	in poultry catabolism --- diet is	A3- fiber free	cancelled due to multiple options.	Annex-13.

936

1. परीक्षा का नाम-- Group - V
2. विषय/प्रश्न-पत्र-- A.V.F.O (city sciences)
3. टैम्पर प्रफ लिफाफा का क्रमांक-- 480973
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या-- 37
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक-- 6/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	6-1-2021 9-11 AM	56	which one of the following --- Broiler poultry	A2 - cornish.	cancelled - due to ✓ Wrong structure of question	Anex-14
2	6-1-2021 9-11 AM	57	which is the endo protein --- finisim ratur	A2 - 20Y.	✓ No change	Anex-15
3	6-1-2021 9-11 AM	59	in which of the following --- are formed	A1 - Isthomus	✓ No change	Anex-16
4	6-1-2021 9-11 AM	65	Pxyria can be defined - --- 'u 4mm	A1 - white Blood Cells	✓ No change	Anex-17
5	6-1-2021 9-11 AM	66	which of the following disease --- oedema	A3 - Trypanosomiasis	✓ No change	Anex-18

188

1. परीक्षा का नाम- Group-V
2. विषय/प्रश्न-पत्र- A.V.F.O. (xety.science)
3. टैम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक- 480973
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या- 37
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक- 6/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	6-1-2021 9-11 AM	69	which of the following --- - - - - cattle	A2-Stephenofidana	No change	Annex-19
2	6-1-2021 9-11 AM	71	Tarsorrhaphy --- suture of	A2- eye lid	No change	Annex-20
3	6-1-2021 9-11 AM	73	which one of the --- Healing	A4- vit-E	No change	Annex-21
4	6-1-2021 9-11 AM	75	Protective bars. --- made-up-of	A1- Lead	No change	Annex-22
5	6-1-2021 9-11 AM	76	which are of the following - - - in dogs	A2-- mildew prescribed	No change	Annex-22

856

(6/6)

1. परीक्षा का नाम:- Group-V
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- A.V.F.O. (Vety science)
3. टैम्पर प्रफ लिफाफा का क्रमांक:- 480973
4. आपात्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 37
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 6/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	6-1-2021 9-11 AM	78	what is the type of Placenta	A4 - Zonary	✓ No change	Alex-24
2	6-1-2021 9-11 AM	79	Exulsion of dead is known as	A2 - Still births	✓ No change	Alex-25
3	6-1-2021 9-11 AM	82	what is the site in seminaton	A4 - uterus	✓ No change	Alex-26
4	6-1-2021 9-11 AM	83	what is ideal concentration of glycerol	A2 - 6/7%	✓ No change	Alex-27
5	6-1-2021 9-11 AM	87	which of the following value.	A3 - Chandrasekhar	Cancelled due to multiple options.	Alex-28

939

1. परीक्षा का नाम:- GR204P-V
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- AVFD (Vet. Science)
3. टैम्पर एफ लिफाफा का क्रमांक:- 480973
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 37
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 6-4-21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युजिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युजिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	6-1-2021 9-11 AM	91	Who is known --- India	A2 - Kargese Kurian	✓ No change	Annex-29
2	6-1-2021 9-11 AM	92	which of the following --- India	A1 - Gir	option changed ✓ correction is A3- (sehwah)	Annex-30
3	6-1-2021 9-11 AM	94	which of the following --- identification	A2 - Banding	✓ No change	-
4	6-1-2021 9-11 AM	95	Aged animals weight --- to 98	A2 - Broken mouth	✓ no change	Annex-31
5	6-1-2021 9-11 AM	96	which is the recommended --- cattle ---	A1 - 14.	✓ No change	Annex-32

9/6

1. परीक्षा का नाम:- Group - II
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- AVFO [वै.सु.म.स.]
3. टैम्पर प्रफ. लिफाफा का क्रमांक:- 480973
4. आपतियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 37
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 6-4-21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एर्जेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एर्जेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	6-1-2021 9-11 AM	97	what is the DCP ----- Roughness	A2-3-5%	No change	Anex-32
2	6-1-2021 5-11 AM	98	Reading excessive amount ----- Remnants	A3 Blot	No change	Anex-33
3						
4						
5						

1. परीक्षा का नाम:- Group - 5
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Pharmacist - G.
3. टैम्पर एफ लिफाफा का क्रमांक:- 480974
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 17
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 6/4/2021.

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	28/12/20 9-11 AM	36	In 1942 - - - - coined by.	A ₂ Selman Waksmann	No change	-
2	"	39	Buffers - - - - mixing	A ₂ A weak acid & strong base	No change	-
3	"	52	Which - - - - agent?	A ₄ Pyrogens	No change	-
4	"	59	Paste - - - - containing	A ₁ Finely Powdered Particles.	No change	-
5	"	64	The drugs - - - - are	A ₄ Antimalignant	No change	-

842

24

1. परीक्षा का नाम:- Group - 5
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Pharmacist - G.
3. टैम्पर प्रफ लिफाफा का क्रमांक:- 480974
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 17
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 6/4/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	28/12/20 9-11 AM.	65	Which ----- action ?	A4 L-Glutamic acid	No change.	
2	11.	73.	Emetics stimulates	A4 - Trachea chemoreceptor	option change A4 Chemoreceptor trigger zone.	Annex-1 Goodman Citranan p. 928
3	"	80	If 200ml ----- ----- product ?	A2 2%	No change.	-
4	"	94.	One table ----- equivalent to	A3 15 ml	No change.	-
5	+	39				

3/4

813

1. परीक्षा का नाम-- Group - 5
2. विषय/प्रश्न-पत्र-- Pharmacist - G.
3. टैम्पर एफ लिफाफा का क्रमांक-- 450974
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या-- 17.
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक-- 6/9/2021.

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	28/12/20 15 to 17PM	39.	The normal - - - range.	A1 15 - 45 yrs.	No change.	
2	"	54	which one - - - vaccine.	A4. cholera.	No change.	
3	"	57	prescribing tetracyclin - - - incompatibility	A2 Therapeutic	No change.	
4	"	61	Source of aspirin is	A2 Synthetic	No change.	
5	"	64.	Stimulation is	A2 Drug Action	No change.	

7/18

LP/L

1. परीक्षा का नाम:- Croup 5
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- Pharmacist G.
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480974.
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 17
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 6/4/2021.

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	28/12/20 15 to 17PM	76	Presence - - - - adulteration.	A ₂ Admixture	Answer-4 A ₄ option change. Superficially similar inferior drugs.	
2		85	which - - - spinal cord.	A ₁ Sensory nerves	No change.	
3		97	which - - - CNS ?	A ₄ Somatic nerves	No change.	
4						
5						

845

अंतिम उत्तर कुंजी

1. परीक्षा का नाम- group-5
2. विषय/प्रश्न-पत्र- प्रोटोथेटिक एवं आर्थोपेडिक टेक्निशियन
3. टैम्पर प्रफ लिफाफा का क्रमांक- 480975
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या- 01
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक- 7/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेंसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	29/12/20 9-11	29	The Base plate, retainers & Rubber disc are placed at	proximal one third of the forearm.	Question Cancelled due to wrongly structure question.	www.oandplibea.org Chapter-3 page-25/26
2						
3						reference:- www.oandplibea.org/reference/ucbmanual/UCLA-03.pdf
4						
5						

उपरोक्त उत्तर कुंजी में संशोधन की जा सकती है।

946

1. परीक्षा का नाम- लेव टेव नीशियन/प्रयोगशाला व अन्य पदों की अंतिम परीक्षा 2020-21
2. विषय/प्रश्न-पत्र- लेव टेव नीशियन/प्रयोगशाला
3. टैमर प्रफ लिफाफा का क्रमांक- 480970
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या- 04
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक- 07/04/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उल्लेख पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	07/04/2021 3-5 बजे	36	The number of carbon atoms present in palmitic acid is-	A2 16	✓ No changes.	-
2	07/04/2021 3-5 बजे	85	The melting point of paraffin wax used in histopathology lab	A3 40-45°C	✓ Answer is incorrect Correct Answer is A2-57-58°C.	(attached)
3	07/04/2021 3-5 बजे	87	The machine used in frozen section cutting is called.	Au-cryostat	✓ No change	-
4	07/04/2021 3-5 बजे	99	The number of carbon atoms present in palmitic acid is	A2 16	✓ Repeat Question Cancelled.	-
5						

BH8

1. परीक्षा का नाम:- Group-5 - 2020
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- OT- Technician
3. दैर्घ्य पत्र लिफाफा का क्रमांक:- 480977
4. आपतितयुक्त प्रश्नों की संख्या:- 02
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 7/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	5/1/21 9 to 11	52	Trendelenburg Position is	pt. lie on the table facing up & knee.....	CANCELLED becoz No option is correct.	Enclawm 1
2	5/1/21 9 to 11	55	Reverse Trendelenburg position	pt. head is down	option change (4) correct u. <u>None of these</u>	Enclawm 1
3						
4						
5						

प्रोफेशनल एग्जामिनेशन बोर्ड, भोपाल
अंतिम उत्तर कुंजी

058

1. परीक्षा का नाम- Group 5, 2020-2021
2. विषय/प्रश्न-पत्र- Reasoning
3. टैग्सर पत्र लिफाफा का क्रमांक- 480986
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या- 05
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक- 8/4/21

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	06/1/21 9 to 11	25	The efficiency of A ... entire work?	5 days	Cancelled	
2	7/1/21 3-5	22	The series ... combination	42	Translation mistake	
3	9/1/21 9 to 11	25	Ravi can knit ... pair of socks	3 days	Cancelled wrong formation	
4	12/1/21 3-5	22	The series ... 36, 30	36	No change	
5	12/1/21 3-5	23	Complete ... letter	J	No change	option change (2) Correct Answer is C

85

1. परीक्षा का नाम- समूह - 5
2. विषय/प्रश्न-पत्र- पेपर सेट - A
3. टैम्पर एफ लिफाफा का क्रमांक- 480983
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या- 13
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक- 08/04/2021

एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर
 विषय-विशेषज्ञों का मत
 संलग्न साक्ष्य

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
1	08/01/2021 09 am - 11 am	70	Which allotrope of Sulphur allotrope?	Alpha-Sulphur	✓ No Change	
2	08/01/2021 09 am - 11 am	74	Which type of metallic packing efficiency?	Face-centered-cubic	✓ No Change	
3	09/01/2021 09 am - 11 am	45	Which element is required thyroxine?	Iodine	✓ No Change	
4	09/01/2021 09 am - 11 am	52	When - NH ₂ group of gives	4-bromoaniline	✓ No Change	
5	09/01/2021 09 am - 11 am	55	The ring form of	furanose	✓ No Change	

852

1. परीक्षा का नाम:- समूह-5
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- पेपर 2E -A
3. टेम्पर प्रूफ लिफाफा का क्रमांक:- 480983
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 13
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 08/04/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय इलेक्ट्रॉनिक युनिट का प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिट उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
6	09/01/2021 9am-11am	66	Acid rain contains - - - - -	H_2CO_3 and HNO_3	Question cancelled (question framing wrong)	
7	09/01/2021 9am-11am	96	Accuracy of measurement is - - - - -	Percentage Error	No Change	
8	09/01/2021 3pm-5pm	37	Which of the following - - - - - show?	Excretion	(question cancelled) Multiple correct answers.	
9	10/01/2021 9am-11am	57	Egg is NOT a source - - - - -	Vitamin - K	(question cancelled) No option is correct	Encl-1
10	10/01/2021 3pm-5pm	31	The technique in which - - - - - known as - - - - -	intrauterine insemination	Multiple correct answers (question cancelled)	

857

1. परीक्षा का नाम:- समूह - 5
2. विषय/प्रश्न-पत्र:- जेवर सेट - A
3. हैम्पर प्रॉ. लिफाफा का क्रमांक:- 480983
4. आपत्तियुक्त प्रश्नों की संख्या:- 13
5. कुंजी समिति की बैठक दिनांक:- 08/04/2021

स. क्र.	दिनांक एवं शिफ्ट	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक प्रश्न क्रमांक	प्रश्न	एजेसी द्वारा प्रदाय उत्तर पुस्तिका का युनिक उत्तर	विषय-विशेषज्ञों का मत	संलग्न साक्ष्य
11	10/01/2021 3pm-5pm	37	Which of the below list are	(i) and (ii) only	No change.	
12	10/01/2021 3pm-5pm	89	The body which are made by stretching them.	Strain will be same for both materials.	No Change (option changed)	
13	10/01/2021 3pm-5pm	91	The magnetic force F on charged particle	$qvB \cos \theta$	$qvB \sin \theta$ (2)	Encl-02